
SEDAMNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU 

Čitanje svetog Evanđelja po Ivanu 
 U ono vrijeme: Ode Isus na drugu stranu Galilejskog, Tiberijadskog mora. Slije-
dilo ga silno mnoštvo jer su gledali znamenja što ih je činio na bolesnicima. A 
Isus uziđe na goru i ondje sjeđaše sa svojim učenicima. Bijaše blizu Pasha, ži-
dovski blagdan. Isus podigne oči i ugleda kako silan svijet dolazi k njemu pa 
upita Filipa: »Gdje da kupimo kruha da ovi blaguju?« To reče kušajući ga; jer 
znao je što će učiniti. Odgovori mu Filip: »Za dvjesta denara kruha ne bi bilo 
dosta da svaki nešto malo dobije.« Kaže mu jedan od njegovih učenika, Andrija, 
brat Šimuna Petra: »Ovdje je dječak koji ima pet ječmenih kruhova i dvije ribi-
ce! Ali što je to za tolike?« Reče Isus: »Neka ljudi posjedaju!« A bilo je mnogo 
trave na tome mjestu. Posjedaše dakle muškarci, njih oko pet tisuća. Isus uze 
kruhove, izreče zahvalnicu pa razdijeli onima koji su posjedali. A tako i od ribica 
– koliko su god htjeli. A kad se nasitiše, reče svojim učenicima: »Skupite preos-
tale ulomke da ništa ne propadne!« Skupili su dakle i napunili dvanaest košara 
ulomaka što od pet ječmenih kruhova pretekoše onima koji su blagovali. Kad su 
ljudi vidjeli znamenje što ga Isus učini, rekoše: »Ovo je uistinu Prorok koji ima 
doći na svijet!« Kad Isus spozna da kane doći, pograbiti ga i zakraljiti, povuče se 
ponovno u goru, posve sam. Riječ Gospodnja. 
Uz Evanđelje: 

U današnjem Evanđelju opisan je pomalo neobičan događaj u kojemu nije imao 

udjela samo naš Gospodin, već i jedan dječak. Naime, Gospodina je slijedilo ve-

liko mnoštvo ljudi, zaneseno djelima koja je činio, a napose ozdravljenjima bole-

snika. No idući za njim ostali su bez zaliha hrane, pa je Isus osjećao svojom du-

žnošću nešto učiniti za njih. Kad je vidio što se događa odmah se išao posavje-

tovati s apostolima, ali oni nisu znali što bi učinili, jer je za njih to bila nemoguća 

misija nahraniti toliko mnoštvo. Gotovo u očaju Andrija je ukazao na to da su 

kod jednoga dječaka pronašli pet ječmenih kruhova i dvije ribice. Ali to nije mo-

glo nahraniti nego tek nekoliko ljudi, te je i Andrija znao da je bespredmetno to 

bilo i spominjati. Međutim, upravo je to bila presudna činjenica koja je utjecala 

na preokret situacije. Naime, upravo je te kruhove iskoristio onaj koji nije htio 

od kamena praviti kruh kad ga je Sotona kušao. Tako u ovom slučaju radije iza-

bire ljudsku  suradnju,  suradnju  jednog  dječaka  koji  ima  kruh  i  ribe,  znak  
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ljudskog truda i skrbi. Isus se nije ustručavao njih blagosloviti i umnožiti za veli-

ko mnoštvo ljudi i njihove potrebe, dok je izbjegao činiti čudo samo za sebe i to 

čudo bez ‘pomoći’ ljudi. Iz cijelog događaja je očito kako Gospodin cijeni prisut-

nost i sudjelovanje malenih u svemu što je činio. Dok su odrasli bili dosta neu-

viđavni i nedorasli situaciji u kojoj su se našli, dotle je obični dječak omogućio 

Gospodinu da bude dobrotvor odraslima. Nešto slično možemo vidjeti i u životu 

današnjega čovjeka. Često smo neuviđavni i zanemarujemo one malene pored 

sebe, umjesto da ih cijenimo kao moguće sudionike čuda. Dogodi se da su čak 

teret ili smetnja današnjemu čovjeku i njegovim obvezama, te ih u brzini života 

i mnoštvu poslova i ne primjećujemo. Ne vjerujemo da nam preko njih i od njih 

može doći blagoslov i milost Božja. Više se ufamo u vlastitu snagu, u moć novca 

i tehnologije, nego u doprinos i značenje malenih koji su nam znak Božje prisut-

nosti i njegova djelovanja. Isus međutim svojom gestom pokazuje da je dopri-

nos upravo malenih u društvu nezamjenjiv, kao u slučaju dječaka čije je kruho-

ve i ribe on blagoslovio i umnožio. Bila bi zato nasušna potreba graditi društvo 

koje dopušta da oni maleni koji ljube Isusa u njega ugrade svoj doprinos i svoju 

ljubav prema Gospodinu. To u konačnici postaju zdravi temelji na kojima može 

počivati društvo, a ni u kojem slučaju sirova sila ili bezdušna tehnologija. Neka 

nam ova Gospodinova lekcija bude lijepa škola autentičnih vrijednosti oko kojih 

trebamo skrbiti za pravu budućnost našega društva i naroda. Nadasve, svi sku-

pa se trudimo biti malenima da Gospodinu omogućimo da po nama čini svoja 

čuda i izgrađuje naše društvo na stabilnim temeljima svoje ljubavi. 

Sveti Ivan Marija Vianney (subota, 4. kolovoza) 
Rođen je 1786. godine u seljačkoj obitelji u Francuskoj. Živio je u doba Francu-

ske revolucije, te je upravo u vrijeme progona odlučio nasljedovati Krista i pos-

tati svećenik. Imao je puno dobre volje, ali je njegovo obrazovanje bilo nedosta-

tno, te nikako nije uspijevao naučiti latinski. Čak 

je bio udaljen iz sjemeništa, što je značilo da ne 

može postati svećenik. Međutim, jedan mu je 

dalekovidni župnik pomogao učiti, te je s 29 godi-

na, konačno, zaređen za svećenika. Poslan u Ars, 

maleno mjesto u blizini Liona, koje je imalo samo 

300 stanovnika, prilično nesklonih vjerskoj pra-

ksi, nije se žurio učiniti od njih pobožne vjernike, 

nego se u crkvi ispred tabernakula bacio na kolje-

na i molio. Dvije godine poslije narod je iz cijele 

Francuske dolazio u Ars, gdje je živio maleni žup-

nik koji je na jednostavan način trošio svoj život 

za Evanđelje. Arški je župnik preminuo 4. kolovo-

za 1859. godine, u 74. godini života. Papa Pio XI. 

ga je kanonizirao 1925., a četiri godine poslije 

proglasio zaštitnikom župnika.  



*SAKRAMENT KRŠTENJA PRIMAJU 
Viktor Antolić: rođ. 2.3.2017., sin Antuna Antolić i Nives r. Vuglec, stan: Čret 

92. Krštenje prima 3.8.2018. u Pregradi. 

Nika Šoštar: 20.3.2018., kći Gabrijela Šoštar i Julijane r. Krizmanić, stan: Kra-

pniske Toplice. Krštenje prima 3.8.2018. u Pregradi. 

Nikol Filipčić: rođ. 9.5.2018, kći Igora Filipčić i Nikoline r. Filipčić, stan: Hein-

denheim (Njemačka) - B. Ottenfelsa 5/3 (Pregrada).  

Krštenje prima 4.8.2018. u Pregradi. 

 

*SAKRAMENT ŽENIDBE SKLAPAJU 
Gabrijel Šoštar: sin Ivana i Milice r. Filipčić, stan: Cigrovec 19/1. 

Julijana Krizmanić: kći Nikole i Lidije r. Benc, stan: Stipernica 16 

Vjenčanje sklapaju 3.8.2018. u Pregradi. 

Darko Filipčić: sin Stanka i Marije r. Bolarić, stan: Pavlovec Pregradski 36 

Davorka Pogačić: kći Ivana i Marije r. Polenščak, stan: Gorjakovo 126 

Vjenčanje sklapaju 4.8.2018. u Pregradi. 

Alen Župančić: sin Josipa i Dragice r. Brkljača, stan: F. Cvjetka 3 (Pregrada) 

Valentina Šašić: kći Marijana i Jadranke r. Kasumović, stan: F. Cvjetka 3 

(Pregrada). Vjenčanje sklapaju 11.8.2018. u Pregradi. 

Darko Hostić: sin Dargutina i Ljiljane r. Ptičar, stan: Vinagorska 1 (Pregrada) 

Petra Anja Čakalec: kći Vjekoslava i Rajke r. Žmegač, stan: S. Radića 9 

(Krapina). Vjenčanje sklapaju 24.8.2018. u Krapini. 

 
*HODOČAŠĆE NA MARIJU BISTRICU 
U nedjelju, 5. kolovoza 2018. tri župe našeg dekanata hodočaste u svetište 
Majke Božje Bistričke. To su župe grada Pregrade: Sv. Mirko-Kostel, Marija 
Kraljica Mira-Marinci, Uznesenja BDM - Pregrada i Pohoda BDM—
Vinagora. Za to zajedničko hodočašće organiziramo autobus (cijena 50 
kn, primamo prijave). Autobus u 5:45 kreće iz Kostela (stanica “u Kozjači”-
kod kuće gđe. Hustić), a iz Pregrade u 6:00 sati (kod župne crkve). Oni koji 
žele organizirano hodočastiti pješice, molimo da se prijave do četvrtka. 
 
*DOGAĐANJA U KOLOVOZU 
12.8.2018. - Proštenje u kapeli u Maloj Erpenji (misa u 11:00 sati). 
12.,13.,14.8.2018. - Trodnevnica o svetkovini Velike Gospe  
15.8.2018. - Proštenje u Pregradi—VELIKA GOSPA 
16.8.2018. - Sv. Rok (misa u kapeli svetog Roka u Svedruži u 11 sati) 
19.8.2018. -  misa u kapeli svetog Roka u Svedruži u 11 sati. 
1.9.2018.—hodočašće u Ludbreg 

Ovaj tjedan nema susreta za odrasle. 

Četvrtak, 19:00—proba mješ. zbora  

Petak, 19:00—susret mladih  

Subota, 11:00—proba dječjeg zbora  

Subota, 19:00—proba zbora mladih  

SUSRETI ZA KRŠTENJE:  
Srijeda, 1.kolovoza u župnom dvoru 
s početkom u 20 h. Molimo roditelje 
da sa sobom donesu kopiju rodnog 
lista djeteta. Hvala! 



PON 
30.7. 

Petar Krizolog, 
Anđa 

18:00 Franjo, Katica Gretić, Franjo Mužek *  
Milan Horvat 

UTO 
31.7. Ignacije Lojolski 

18:00 Zahvala na čast svetoj Ani za obitelj i sve 
primljene milosti * Ignac Barić, Dragica, 
Franjo Gajšak 

SRI 
1.8. Vjera, Nada 

18:00 Mirjana gd., Danica, Ivica Leskovar * Stje-
pan Škreblin, Marija Vrbančić 

ČET 
2.8. 

Gospa od anđela 

17:30 
18:00 

KLANJANJE 
Ruža, Stjepan Gorup, Anđelko Pasarić * 
Zvonimir Burić gd. * Božidar Papeš, Marija, 
Milica i Marica Papeš  * Božena Korbar 

PET 
3.8.  

Bl. Augustin  
Kažotić 

PRVI PETAK 

14:00 Krštenje: Viktor Antolić 

18:00 Ana Štruk gd. * Josip, Miljenko Šimun * Ma-
rija Škrinjar * Alojz, ob. Burić 

18:30 Vjenčanje: Šoštar—Krizmanić 
Krštenje: Nika Šoštar 

SUB 
4.8. 

Sv. Ivan  
Marija Vianney 
PRVA SUBOTA 

16:30 Krštenje: Nikol Filipčić 

17:00 Vjenčanje: Filipčić—Pogačić 

18:00 August, Ruža Kunštek, Ignac, Alojzija Kermc 
* Milan Barić, Sanda, Stjepan Šorša 

NED  
5.8. 
XVIII. 
NED. 
KROZ  
GOD. 
 

 6:00  HODOČAŠĆE U MARIJU BISTRICU 

Župna crkva 

7:30 
8:00 

POBOŽNOST SVETE KRUNICE 
Dominik, Marija, Miroslava Petek, Mirko, 
Matilda Stančić 

Župna crkva 
10:30 
11:00 

POBOŽNOST SVETE KRUNICE 
ZA SVE ŽIVE I POKOJNE ŽUPLJANE 

Župna crkva 18:00 Na nakanu 

SRI 
31.7. Ignacije Lojolski 

19:00 Marija Cajhen (dar od obitelji) 

NED 
5.8. 

XVIII. NED. 
KROZ GODINU 

9:30 ZA SVE ŽIVE I POKOJNE ŽUPLJANE 

ŽUPA KOSTEL—OBAVIJESTI 

Događanja u župi Kostel  
5.8.2018.— hodočašće u Mariju Bistricu. Autobus u 5:45 kreće iz Kostela 
(stanica “u Kozjači”-kod kuće gđe. Hustić), a iz Pregrade u 6:00 sati (kod župne 
crkve).   
19.8.2018— Rokovska nedjelja u kapeli Sv.Štefana—misa u 11:00 sati. 


